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ARGESIS, STUD/1 / COMUNICARI, seria ISTORIE, TOM XIII, 2004 

OIN BIOGRAFIA MARESALULUI IOAN ANTONESCU ( 1882-1946). 
RELA TIILE FAMILIALE CU DOBRIANII ~I ANTONE~TII 

DINPITE~TI. CÂTEVA MOMENTE DIN VIATA SA 

PAULI. rncu· 

Pentru analiza ~i explicarea corectà a evenimentelor istorice, cercetàtorii au 
obligatia profesionalà ~i moralà de a elabora ~i publica biografiile personalitàtilor care 
au detinut functii importante în perioada respectivà, pe baza documentelor autentice, 
indubitabile, dupà criterii ~tiinpfice, ,,sine ira et studio" (,,ffirà urà ~i pàrtinire"), 
independent de situatiile ~i opiniile conjuncturale, de multe ori aflate în contradictie cu 
logica realitàtii 1• 

În acest scop, deoarece în multe tipârituri ~i chiar in unele documente existà 
numeroase gre~eli ~i omisiuni, pentru prima datâ punem la dispozitia cititorilor copii 
(xerox) ale câtorva documente valoroase pàstrate în arhivele civile ~i militare. 
Corectarea erorilor ~i completarea lacunelor, în limitele spatiului tfografic de care 
dispunem, vor contribui la stoparea difuzàrii !or în publicatïile viitoare . 

Ascendenfii paterni ai mare~alului. Bunicul, dupà tatâ, s-a numit Vasiliu 
Anton (Vasiliu, patronim; Anton, prenume), iar bunica, Sultana, domiciliati în 
Bucure~ti, în zona perifericà semiurbanà, spre marginea esticà a ora~ului, la contactul 
stri:izilor Càli\r~ilor, Vergului ~i Delea Nouà. În a douajumàtate a secolului al XIX-lea 
cetàtenii din zonà se ocupau, pe lângà me~te~uguri ~i comert, cu agricultura, cre~terea 
vitelor ~i cârà~ia. Conform uzantelor timpului, copiii farniliei Vasiliu au fost înscri~i 
in registrele de stare civilà cu patronimul Antonescu, derivat din Anton, prenumele 
tatàlui, prin adàugarea sufixului ,,escu". Trei bàieti din aceastà familie - Joan, tatàl 
mare~alului; Dimitrie ~i Ilie - au optat pentru cariera militarà, dupà cum urmeazà: 

1. CApitanul Antonescu A. Joan (1853-?), tatâl mare~alului, s-a nàscut la 29 
iunie 1853 (st. vechi), in Bucure~ti, strada Delea Noua, azi în sectorul 3. Dupà 
absolvirea ~colii primere ~i a trei clase gimnaziale, în etate de 17 ani, la 6 iulie 1870, 
s-a înrolat voluntar în annatà, pe timp de trei ani, în Reg. I Artilerie. Aici obtine 
gradele inferioare: soldat - 1870; caporal (brigader) - 1871; sergent - 1872; sergent 

• Pite~ti. 
1 Paul 1. Dieu, Comunicare prezentata la sesiunea anuala a Muzeului Jude1ean Arge$ din Pite$ti, ms., 
octombrie 2003; Idem, Personalitli/i din zona Argef-Muscel, ms., volum elaborat ~i pregfltit pentru publicare 
(1945-2005); v. Spiridon Cristocea, Argef. Dlc/ionar de lsloricl, Pite~ti, 2003, p. 92-97; Paul 1. Dieu, 
[Marefalu/J Joan/. Antonescu. Dale biografice, ln gazeta .,Concret", Pite~ti, nr. 80, 1992, iunie 3-9, p. 4 ~i 
nr. 88, 1992, iulie 29-august 4, p. 4. 
2 Numflrul autorilor care nu au cercetat direct ~i efectiv în arhive documentatia de bazl!. este foarte mare. 
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644 PAUL 1. DICU 

major - 1873. În continuare a dobândit gradele de ofiter: sublocotenent - 1874; 
locotenent 1881; dipitan - 1889. La 1 octombrie 1874, odatli eu avansarea la gradul de 
sublocotenent a fost trecut de la artilerie, la cavalerie (ro~iori, câlâra~i). Începând eu 
data de 11 aprilie 1877, este numit aj utor contabil, fhrâ a renunta la functia de ofiter 
combatant. În perioada 1879 ianuarie 16 - 1884 octombrie 15 a :meut parte din 
Escadronul de câlâra~i al Reg. 2 Arge~ din Pite~ti, oraJi în care s-a câs!ltorit la 16 
octombrie 1878 ~i unde a primit gradul de locotenent (1881). Demisioneazli din armatll 
la I octombrie 1899. Este trecut în militie la Corpul 3, apoi in rezervll la Reg. 6 
Ro~iori - 1900 martie 30 ~i la Divizia a 5-a 1908 iulie 1 (v. cele douâ copii ale foilor 
matricole Ûl care pot fi wmârite toate mutatiile ). 

În timpul RAzboiului pentru Independenµ participa. la campania din sudul 
Dunll.rii, in 1877-1878, in calitate de contabil. Caracterizàrile efectuate de comandantii 
sll.i sunt uneori contradictorii, oscilante, Ûl sens pozitiv sau negativ. Pe ansamblu s-a 
achitat de obligatiile regulamentare. 

Distinctii: medalia ,,Ap!lrarea Independentei"; medalia ,,Crucea Trecerii 
Dunàrii"; ,,Medalia Comemorativà Rusil"; ordinul ,,Stanislav", cl. a III-a3

. 

2. Colonelul Antonescu A. Dimitrie (1860-1907), ofiter de stat major, n!lscut 
in Bucure~ti, la 9 iulie 1860, absolvent al $coalei Superioare de Rll.zboi, prima 
promotie 1891, unul dintre cei mai competenti ofiteri superiori pânà la primul rllzboi 
mondial. Elev la ~coala militarà - 1880 iulie l; sublocotenent - 1882 iulie 1; locotenent 
- 1885 mai 10; càpitan - 1891 mai 10; maior - 1896 aprilie 8; locot. colonel - 1902 mai 
10; colonel - 1906 iunie 25. Misiuni importante: la Marele Stat-Major, 1891-1894; 
1895-1896; 1905-1906; la Statul-Major Regal, 1901-1904; la Serviciul 
Comandamentelor ata~ate la M. St. M.; director de studii al $colii Superioare de 
Rll.zboi ~i comandant al acestei ~coli (1899-1900); ~ef de stat-major al Corpului 3 
Armatli (1906-1907); în Administraµa Centralll. a R!lsboiului (1897-1899); aghiotant 
al principesei Maria, viitoarea reginll. ~- a. Între 8 aprilie 1896 ~i 8 aprilie 1897, cu 
gradul de maior, a functionat la Reg. 30 Muscel din Câmpulung. 

A incetat prematur din viat!I, la 30 iunie 1907, Ûl etate de numai 47 de ani. Nu 
a fast càs!Uorit4• (v. copia foii matricole) .. 

Generalul Radu R. Rosetti ( 1877-1949), istoric, scriitor, publicist, membru 
al Academiei Române, care 1-a cunoscut în etapa activitlitii militare, în însernnlirile 
sale intitulate ,,Pagini de jumal" ( 1931 ), referindu-se la unii comandanti, afirmà: 
,, ... Annata a pierdut mult prin moartea lui [a generalului Ioan Dragalina, eroul de la 
Jiu, 1916], curn pierduse rouit înainte [ 1907], prin moartea prea timpurie a omului 
întreg, care a fast colonelul D. Antonescu ... "5

. 

i Arhivele Militare Romane (A M. R.), fond nr. 3042, vol. I, Ofiteri ectivi cavalerie, f. 8 (mutatii pânà la 
1899 octombrie 1, inclusiv); ibidem, fond nr. 3042, Memorii b!ltr4ni - cpt., lit. A, nr. 294, fila 1, mutaJii pânà 
la 1908 iulie 1 (inclusiv); v. ~i caracteriz!lrile din dosare; Vesile Novae, Capitanul Joan Antonescu - tata/ 
mare1alului Joan 1. Antonescu, in ,,Argessis", seria istorie, VIII, Muzeul JudeJean Arge~, Pite~ti, 1999, 
p. 275-284 (extrese din caracteriz!lri); in articolul respectiv, autorul a trecut ziua de 27 ianuarie 1879, ca datà 
a càsl!toriei slt. loen L Antonescu eu Kiriace (Chiriachita) G. Dobrian; ?n reg. de stare civil!! se aflll data 
corectl!, oficiel!I - 16 octombrie 1878. 
• A M. R., fond nr. 3042, Reg. of. activi infanterie, lit. A, f. 56; Jstoricul $coalei Superioare de Rozboiu. 
I 889-1939, Bucure~ti, I 939, p. 101 (prime promotie - 1891 ); la p. 389, in lista comandantiloqcolii - nu este 
trecut; la p. 390, epare ca director de sludii - maior Antonescu D., 1899-1900. 
5 Magazin istoric, nr. 2, febr. 1987, p. 36. 
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Distinctii: decoraµile ,,Coroana României", în grad de cavaler; ,,Steaua 
României", cl. a V-a; ,,Brevetul de Stat-Major"; ,,Semnul onorific de aur pentru 
serviciul militar de 25 de ani". Viata ~i activitatea colonelului D. A. Antonescu, au 
constituit un exemplu pentru militarii de toate gradele, inclusiv pentru nepotul sâu de 
frate, viitorul mare~al Ioan 1. Antonescu, care a fost efectiv ajutat ~i educat de câtre 
unchiul sâu6

. 

3. Colonelul Antonescu A. Ilie (1864-1916) s-a nâscut la 11 ianuarie 1864, în 
Bucure~ti, strada Câlâra~ilor, într-o casâ situatâ la intersectia eu strâzile Vergului ~i 
Delea Nouâ, casâ în care s-au nascut ~i fratii sài. A fost un ofiter de elitâ. Con~tiincios, 
corect, cu o temeinicâ pregâtire teoreticâ ~i practicâ; erou al râzboiului pentru 
reîntregirea României, în 1916. 

Elev la ~coala militarâ, 1883-1885; sublocotenent - 1885; locotenent - 1889; 
câpitan - 1894; maior - 1904; lt. colonel - 1911; colonel -1913. În perioada 1899 
aprilie l - 1903 aprilie l a comandat o companie de elevi la ~coala Fiilor de Militari 
din Craiova, din care fficea parte nepotul sau Ioan 1. Antonescu, viitorul mare~al. 

A participat la luptele din septembrie 1916, fiind grav rânit în bâtalia 
dezastruoasâ de la Turtucaia. Este transportat la Spitalul Brâncovenesc în Bucure~ti, 
însà interventïile medicilor nu 1-au mai putut salva. Înceteazâ din vialâ la 15 septembrie 
1916, în etate de 52 de ani ~i nouâ luni. Oin casâtoria eu Clementa C. Ple~a a avut o 
fiicâ, Florica-Angela. 

Distinctii: ordinele ,,Coroana României", în grad de cavaler; ,,Steaua 
României", cl. a V-a; ,,Medalia jubiliarâ Carol I - 1906"; ,,Semnul onorific de aur 
pentru serviciul militar de 25 de ani"7 (pentru detalii, v. copia foii matricole). 

Ascendentii materni ai mare~alului. Relatiile familiale cu Dobrianii din 
Pite~ti. Dobrianii erau descendenti ai unei familii originare din sudul Dunârii care s-a 
stabilit în Pite~ti. Documentar au putut fi urmiiriti pânâ în secolul al XVIII-lea. Initial 
principala lor ocupatie a fost bogasieria (boiangeria, vopsitoria). În catagrafia 
negustorilor din Pite~ti la 1811 au fost înregistrati 11 bogasieri, 4 boiangii, 7 mâtâsari. 
Gagiul Dobrian apartinea de grupul boiangiilor8

• Din comercializarea firelor de 
borangic (mâtase naturalâ) colorate eu substante obtinute din plante, dizolvate în apa 
unor ffintâni, mai ales eu renumitul ,,ro~u de Pite~ti", Dobrianii ~i alµ bogasieri s-au 
îmbogâfit, devenind mari negustori, proprietari de terenuri, de prlivâlii ~i case, arenda~i. 
În secolul al XIX-lea, timp de câteva decenii au concurat pe bogasierii din tiirile 
centrale ~i vestice europene. Pânâ la Unirea din 1859, corporatia (breasla) bogasierilor 
din Pite~ti a fost condusâ de un staroste ales din familia Dobrianilor9. 

În primele decenii ale secolului al XIX-lea cet care s-a impus în domeniul 
economic a fost bogasierul Nicolae (Nicolau) Dobrian (c. 1778-1847, Pite~ti). Sofia lui 

'' G. Magherescu, Adeviirul despre mare~alul Antonescu, vol. I, Editura Pliunescu, Bucure~ti, 1991, p. 139. 
7 A. M. R., fond nr. 3042, Reg. of. activi infanterie, vol. I, 2, f. 9. 
8 C. ~erban, in Studii ~i Comunicllri, V, Muzeul Pite~ti, Pite~ti, 1980, p. 271,273. 
9 D. C. B. [Dumitru C. Buiculescu), Gogo1ile de miitase fi boranglcul din Pite/ti, articol în ziarul 
,,Muncitorul", anul 1, nr. 16, Pite~ti, 4 mai 1883; G. 1. Lahovari, general C. 1. Brlltianu, Gr. G. Tocilescu, 
Marele Dic/ionar Geogrqfic al României (M. D. G. R.), vol. IV, Bucur~ti, 1901, p. 375-376; ~tefan Chico~, 
Monogrqfia stiirii meseriilor in Pite~ti, Pite~ti, 1909, p. 10, 11; Petre Papa, Paul Dieu, Silvestru Voinescu, 
lstoria municiplului Pite1ti, Editura Academiei, Bucure~ti. 1988, p. 144-145, 154. 
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se numea Constandina (Dina) (?-1842, Pite~ti)10
. Au avut mai multi copii. Prin 

investigatii îndelungate ~i dificile în arhive am reu~it sli identifie pe urmlitorii fii: Petcu 
(Petcutà) N. Dobrian (c. 1810/11 - 1877 nov. 9, Pite~ti), ciislitorit eu Verona (c. 1817 -
?); Ristea N. Dobrian (c. 1820, Pite~ti - ?); Gheorghe (Ghità) N. Dobrian (c. 1822/24 -
?), bunicul matem al rnare~alului loan I. Antonescu, clislitorit eu Aritia Coculescu 
(1843, Pite~ti -1900, Pite~ti); Teodor N. Dobrian (c. 1829/1832, Pite~ti- 1886 aprilie 5, 
Pite~ti), clislitorit cu Ana Predescu ( c. 1848 - ?). În familiile fratilor Dobrian s-au nliscut 
bliieti ~i fete (v. schema nr. 1 a descendentilor bogasierului Nicolae Dobrian). 

În unele documente numele de familie este grafiat Dobrean (1833), Dobricean 
(1834) sau Dobriean (1835). Petcu N. Dobrian a fost rnentionat într-un document din 
183 3. El a fàcut parte din grupul marilor negustori care a veau relatii comerciale cu 
ora~ul Bra~ov ~i eu alte or~e din Transilvania11

. Toti fratii Dobrian erau arenda~i 
binecunoscuti. Gheorghe N. Dobrian, împreunli cu fratele sliu Petcu ~i cu Eftimie 
Nicolau, tatlil Ecaterinei, prima sotie a ·proprietarului Nicolae Antonescu din Pite~ti, 
bunicul Elisavetei care s-a clislitorit eu un descendent din familia câmpulungeanli Paul, 
au luat in arendli cea mai mare parte din mo~ia Episcopiei Arge~ului de la Topana 
judetul Olt. Lor li s-a asociat ~i proprietarul Nicolae Gherman din Pite~ti, bunicul 
matem al prernierului Armand Clilinescu, arenda~ al mo~iei vecine de la Pâro~i-Olt. 
Teodor N. Dobrian era arenda~ul mo~iei Fedele~oiu-Vâlcea, proprietate a Episcopiei 
Arge~ului. Dobrean Boiangiu, la 18 iunie 1833, a donat 250 lei pentru construirea 
noului local al ~colii Nationale din Pite~ti. Gheorghe N. Dobrian, viitor bunic matern al 
mare~alului, a fost ales de mai multe ori membru al Consiliului or~enesc, înainte ~i 
dupli anul 1843, consilier-ajutor (ajutor de primar) ~i primar al or~ului Pite~ti în 1872. 
A fhcut parte din notabilii Pite~tilor ~i ai judetului Arge~ 12

• 

Cilsiltoria slt. loan I. Antonescu din Bucure~ti cu Kiriaca (Chiriachifa) G. 
Dobrian din Pite~ti. Clislitoria civilli s-a oficiat în cllidirea Primliriei ora~ului Pite~ti la 
I 6 octombrie 1878, parteneri fiind tânlirul ofiter loan A. Antonescu, de 25 de ani, fiul 
lui Anton Vasiliu ~i al Sultanei din Bucure~ti, nliscut la 29 iunie 1853, ~i adolescenta 
Kiriaca (Chiriachita) Gh. Dobrian, de 16 ani, fiica lui Gheorghe Dobrian ~i a Aritiei, 
nliscutli în Pite~ti, la 18 martie 1862 (nu 1861, 1863)13 (v. copia actului de clislitorie). 
De retinut cli evenimentul s-a petrecut înainte de mutarea slt. Joan A. Antonescu de la 
Reg. I Ro~iori, la un escadron din Reg. 2 Clillira~i Arge~, Pite~ti, la 16 ianuarie 1879. 
Întocmirea formalitliµlor de clislitorie a început în august 1878. În a doua foaie 

'" Arhivele Nafionllle ale României, Direc1ia Jude1eana Arge~ (A. N. R. D. J. A.), Catagrafla din /838, ms., 
Pite~ti, nr. 147. La acest numar este trecut ,,Dobrian Nicolae, boiangiu, sârb, însurat, 60 ani; locuie~te la 
neamuri. Constandina, sotie; copii: Ristea, bl!iat, 18 ani; Ghifll, bi!iat, 14 ani". Prin cuvântul ,,sârbi" românii 
autohtoni din Tara Româneasca ln perioada respectivll, numeau pe emigrantii veniti din sudul Dunl!rii 
indiferent de etnie: români, vlahi, aromâni, bulgari, sârbi, albanezi, macedoneni ~. a. Cuvântul ,,sârb" era un 
termen generalizator atribuit emigrantilor veniti din Peninsula Balcanicli. 
11 

••• Documente privind 1821, vol. IH, Bucure~ti, 1960, doc. 157; Petre Popa, Paul Dieu, Silvestru 
Yoinescu, lstoria municipiului Pileifli, Editura Academiei, Bucure~ti, 1988, p.123; vezi ~i Oum. Z. Fumica, 
Documente priviloare la comer/ul românesc, 1473-/868, Bucure~ti, 1931, p. 16 ~i urm. 
12 A. N. R. D. J. A., fond Episcopia Arge~, dosarele 1/1844, f. 32; 57, 161/1845; 21, 83/1846 etc.; fond 
Primaria Pite~ti, dosarele 4/1832; 3/1833; 3/1843, f. 172, 173; vezi ~i registrele de stare civil!! ~i alte dosare 
din anul 1872; Gh. M. Frantescu, Cdteva pagini din trecutul $coalei primare Domneili ... , Pite~ti, 1936, 

r· 84. 
·' A. N. R. D. J. A., fond. Primllria Pite~ti, Reg. st. civile clisl!toriti, 1878, act nr. 36, din 16 octombrie 1878. 
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matricolà s-a trecut ziua de 28 ianuarie 1879, iar într-un articol, 27 ianuarie 1879. 
Consideràm cà aceste date sunt erori necorectate14

. Zilele de 28 sau 27 ianuarie 1879 ar 
putea fi data cununiei religioase. 

În familia locotenentului Ioan I. Antonescu, avansat la acest grad în ziua de 8 
aprilie 1881, s-au nàscut doi copii: fiica Elisa-Lidia, la 26 iunie 1881 (st. vechi), în casa 
din str. Egalitàtii (v. copia actului) 15 ~i fiul Joan (nu Ion) I. Antonescu, la 2 iunie 1882 
(st. vechi), (nu, 1880 sau 1883), în casa din str. Zmeurei nr. 138 din Pite~ti (v. copia 
actului). Atentie! $i tatlU se nàscuse tot în luna iunie (29 iunie 1853), iar fiul sàu a fost 
executat, de asemenea, la 1 iunie 1946. La Primària ora~ului Pite~ti actul de na~tere clin 
registrul de stare civilà al viitorului mare~al a fost sernnat de declarant (tatàl copilului) 
~i de doi martori: Gheorghe Dobrian, tatàl lehuzei, bunicul bàiatului, ~i de locotenentul 
Gheorghe Chico~ (1850 -?), profesor de instrucpe militara ~i de girnnasticà la 
girnnaziul pite~tean, amie al declarantului 16

• 

Cu acest prilej, pentru sàrbàtorirea evenimentului, bunicul Gh. Dobrian a 
organizat o petrecere în locuinta sa la care au participat numero~i invitati. Printre 
invitati s-au aflat locotenentul Gh. Chico~, însotit de dramaturgul I. L. Caragiale, 
revizor ~colar pentru judetele Arge~ ~r Vâlcea (1882 februarie - 1883 mai-iunie) cu 
sediul în Pite~ti; Toma Trifonescu, profesor de românà (1877-1911) ~i director al 
Gimnaziul din Pite~ti (1881-1894), magistrat, avocat, deputat; fratele sàu Ion 
Trifonescu, jurist, profesor, consilier orà~enesc, toti cunoscuti apropiati ai bunicului ~i 
ai scriitorului I. L. Caragiale, care se evidentiase pân!i la data respectiv!i prin comedia 
0 noapte furtunoasa 11

• 

Prin c!isàtoria slt. Ioan I. Antonescu, fiul lui Anton Vasiliu din Bucure~ti, cu 
Chiriachita G. Dobrian, fiica lui Gheorghe (Ghitlt) N. Dobrian din Pite~ti, s-a realizat 
înrudirea directà a celor douà familii. 

Autorul Gh. Magherescu într-un volum rnemorialistic afinn!i cl\ fiul 
locotenentului Ioan A. Antonescu ~i al Chiriachitei (n. Dobrian), ,, ... a r!imas orfan de 
tatà la o vârstà fragedà- avea trei ani ... " 18

. 0 gravà eroare! Tat!il copilului tr!iia la data 
de 16 aprilie 1889, când a fost avansat la gradul de cllpitan, trliia ~i la 4 septembrie 
1898, când a venit de la Galati la Craiova cu bi:iiatul pentru a frecventa cursurile $colii 
Fiilor de Militari (1-a ,,A~ezat în ~coalll ... "), comandant al companiei de elevi fiind 
fratele sllu, clipitanul Antonescu A. !lie, iar corespondent autorizat al elevului - Gr. 
Antonescu, din str. Unirii nr. 17 (nu am putut sa stabilesc dac!i era un ait frate al celor 
trei ofiteri Antonescu sau o rudà apropiat!i - v. copia foii matricole a ~colii). C!ipitanul 
Ioan I. Antonescu se afla în viatli ~i la 1 iulie 1908, când a fost mutat la Divizia a 5-a, 
ca rezervist (v. copia foii matricole)19

• 

" Vasile Novae. op. cil., p. 275. 
ii A. N. R. O. J. A, fond. Prima.ria Pite~ti, Reg. st. civile nllscuti. 1881, act nr. 170, din 27 iunie 1881. 
16 

ibidem, Reg. st. civile, nllscuti, 1882, act. nr. 133, din 3 iunie 1882. 
11 

Paul 1. Dieu,/. L. Caragiale, revizor ,1colar la Pite-111 pentru circumscrip/ia Arge,1-Vâlcea. (1882-1883), în 
1,Argessis", seria istorie, XI, Muzeul Judetean Arg~, Pite~ti, 2002, p. 499-506 (v. ~i notele infrapaginale); 
idem, ln Monogrqfia $c. nr. 3 ,,Ion Pillai'' din Pileiti, partea V-e, p. 235-239. Autorul articolului a primit 
mformatii directe de la economistul ~i juristul ~tefan Chico~ (1881-1963), dr. in ~tiinte social-economice al 
Universitlltii din Berlin, fiul colonelului Gheorghe Chico~. 
18 Supra, nota nr. 6, p. 138, 139. 
1
' Ultime mutatie din foaia matricol!I (exemplarul nr. 2). 
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În acel~i volum Gh. Magherescu (p. 138) sustine câ bâiatul Ionel a fost 
crescut ~i îngrijit pânâ la vârsta de l 0 ani de sora mamei, Elena Dobrian, care locuia la 
Florica-~teffine~ti, lângâ Pite~ti. Pânâ acum nu am gâsit acte oficiale care sâ confinne 
aceste informatii. Se pune întrebarea: de ce nu a luat la ~tefàne~ti pe Elisa-Lidia, fetita 
sorei sale Chiriachita, cu un an mai mare decât fratele ei lonel? Trebuie sâ retinem câ la 
6-7 ani lonel se afla în Bucure~ti, unde a început sâ frecventeze cursurile primare, fiind 
sub îngrijirea unchilor sâi Dimitrie ~i Ilie, fratii tatâlui. În lucrarea amintitâ mai sunt ~i 
alte gre~eli. Precizàm câ în $teffine~ti, lângâ Pite~ti, locuia Alexandru T. Dobrian, fiul 
lui Teodor N. Dobrian, nepot al lui Gheorghe N. Dobrian, bunicul mare~alului ~i vllr 
primar eu Chiriachita Gh. Dobrian, marna mare~alului. 

Câsnicia câpitanului Antonescu A. loan cu Chiriachita (Lutza, Litza) Dobrian 
a durat pânâ Û1 anul 1895, când au divoqat. Sentinta s-a pronuntat la 19 mai 1895 
(v. copia actului de câsâtorie cu notificarea marginalâ din stânga, p. 1). Chiriachita G. 
Dobrian s-a recâsl1torit cu ofiterul Baranga Savovici N. Nicolae (1862-1915), atunci 
câpitan. Câsâtoria s-a oficiat la Florica-~teffine~ti, lângâ Pite~ti, la 10 iulie 1896. Sotul, 
avansat pânâ la gradul de colonel, a decedat Û1 ora~ul Brâila, la 27 octombrie 1915 ( v. 
copia foii matricole)2°. Fratele sâu, colonelul Baranga Savovici N. Constantin (1864-
1914), fiu al lui Nicolae ~i al Adelei (Adelaida), s-a nâscut tot în Bucure~ti. Cei doi frati 
au fficut parte din corpul de elitl1 al ofiterilor superiori. În lucràrile tipl1rite autorii n-au 
trecut prenumele celor doi frati Baranga - Nicolae ~i Constantin - fapt care a generat 
confuzii ~i erori (în plus au existat ~i alti ofiteri cu nwnele Baranga). Nu s-a precizat 
care dintre cei doi frati s-a câsâtorit cu Chiriachita Dobrian, fosta sotie a câpitanului 
loan A. Antonescu pânl1 la 19 mai 1895. Marna mare~alului, Chiriachita colonel 
Nicolae N. Savovici Baranga, nâscutl1 G. Dobrian, la 18 martie 1862, în Pite~ti, a 
decedat în Bucure~ti, la 29 decembrie 1950, în casa din str. Mo~ilor, nr. 246, sectorul 2, 
azi sectorul 3 al Capitalei21

• 

Relatiile familiale ale mare~alului eu Antone~tii din Pite~ti. În studiul 
nostru biografic consacrat familiilor Antonescu ~i Micescu din judetul Arge~, publicat 
în culegerea muzeului din Pite~ti în anul 199922, în partea finalâ a schitei biografice, 
destinatâ prof. univ. Mihail A. Antonescu (1904-1946), afirmam urmâtoarele: ,,Cu mult 
timp înainte de procesul din 1946, [prof. Mihail A. Antonescu] era considerat vllr eu 
mare~alul loan I. Antonescu de câtre oficialitâtile române ~i strâine (v. însemnlirile 
regelui Carol al 11-lea din 4-5 septembrie 1940 ~i raportul ministrului Elvetiei la 
Bucure~ti, André Rodolphe de Weck, din 28 iunie 1941). Eronat au crezut câ Mihail 
Antonescu era vl1r cu Ioan I. Antonescu"23

• 

În continuare relatam: ,,Într-o ~edintâ a procesului din mai 1946, pre~edintele 
Tribunalului Poporului 1-a întrebat pe Mihail Antonescu: « ... Aveti legâturi de rudenie 
cu loan Antonescu?». Acuzatul a râspuns: «Legâturi de rudenie prin pârintii no~tri -

10 A. M. R., fond, nr. 3042, Registru ofiieri cavalerie, vol. 1, f. 97 (A-R). 
21 

Extras din Registrul de decese al Priml\riei sectorului 2, Bucure~ti, nr. 26.642/29.06.2000, trimis Primariei 
municipiului Pite~ti, la solicitarea noastrll. În act sunt doua erori: anul n~terii 1861, in loc de 1862 ~i 
prenumele tatalui Ion, corect Gheorghe. 
22 

Paul 1. Dieu, Din biografiile profesorilor universitarl Emanai/ N. Antonescu, Ejtlmie N. Antonescu, Mihail 
A. Antonescu fi /strate N. Micescu, in ,,Argessis", seria istorie, Vlll, Muzeul Judetean Arge~, Pite~ti, 1999, 
p. 343-377 (v. ~i notele infrapaginale). 
23 Magazin istoric, nr. 9/1990, p. 29, 37-38. 
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prin tata! sâu ~i al meu - nu; marna mare§alului Antonescu este vagâ rudâ cu tatâl 
meu»48

• În ziarul «Scânteia», de joi, 9 mai 1946, p. 1, s-a publicat urmatorul dialog: 
«Acuzatorul Stoican: «Nu sunteti rude?». «Icâ - Àaâ ... sa vedeti, din partea tatei nu 
suntem ... dar marna vitregâ ... ». Nu §tim dacâ profesorul s-a referit la o alta sotie a 
tatalui sâu Aurelian Antonescu. Pe parcursul investigatiilor noastre nu am aflat cine a 
fost persoana consideratâ «marna vitrega» §Î nici care este gradul de rudenie dintre 
profesor fi mare§al pe baza unor documente sigure"24

. 

ln prezent, pe baza documentelor depistate ~i studiate în anii 1998-2004, 
suntem în mil.sur! sâ afirmâm câ termenii (marna vitregâ) constituîau o eroare a 
acuzatului. În realitate cuvintele se refereau la Elisaveta, sora vitrega a silvicultorului 
Aurelian N. Antonescu, tatâl prof. unîv. Mihail A. Antonescu. Pentru Elisaveta, 
profesorul era nepot de frate vitreg. Proprietarul Nicolae Antonescu din Pîte~ti ( circa 
1813, Pite~ti - februarie 1881, Pite§ti), cu prima sotie Ecaterina (Catinca), fiîca lui 
Eftimie Nicolau, a avut trei copii: o fatà, Elisaveta (n. 1852) §Ï doi bliieti. Dupâ decesul 
Catincai ( 1857) s-a recâsâtorit cu Zoe pitar !strate Micescu ( circa 1836-1915, Pite§ti), 
care a nâscut 10 copii: patru fete ~i §ase bâieti, Aurelian fiind al patrulea fiu, tatâl prof. 
univ. Mihail A.- Antonescu (v. schema nr. 2). Doi dintre baietii proprietarului Nicolae 
Antonescu au devenit personalitâti în învatllmânt §Î justitie: prof. univ. Emanoil (1870 -
1949) §i Eftimie Antonescu ( 1876 - 1957), militanti pentru Marea Unire din 191825

• 

Proprietarul Nicolae Antonescu din Pite§ti a îndeplinit functii administrative: 
consilier orâ§enesc, subocârmuitor de plasa (subprefect, 1838) etc. Împreunâ cu fratele 
sau, avocatul Dumitru (Tache) Antonescu(? - 1865, Craiova) au participat la revolutia 
din 1848, fiind numiti de Guvemul Provizoriu subocârmuitori de plasâ26

• 

C. A. Rosetti a evidentïat pe unioni§tii pite§teni Dumitru Antonescu, Eftimie 
Nicolau (tata! Ecaterinei, prima sotie a proprietarului Nicolae Antonescu), Draghici 
Budi§teanu (tatâl Floricai, sotia profesorului revolutionar §i unionist Aaron Florian), 
protopopul Nicolae Constantinescu, Alecu Petrescu27

• Eftimie Nicolau a fàcut parte din 
delegatia ora§ului Pite§ti, împreunâ cu Nicolae Coculescu, care a întâmpinat pe 
domnitorul Cuza la sosirea în Bucure§ti (februarie 1859). 

Fiica din prima casatorie a proprietarului Nicolae Antonescu din Pite§ti, 
Elisaveta (n. 1852, Pite§ti}, în ziua de 12 ianuarie 1873, în localul Primariei din Pite§ti a 
încheiat actul de casi!ltorie eu loan A. Paul (1841-1885, Câmpulung Muscel), proprietar, 
de 32 ani, domiciliat în Câmpulung-Muscel, fiul lui Anton Paul, de 62 ani, §i al 

" Paul I. Dieu, op. cit., supra, nota nr. 22, p. 361; • 0 Procesul marii trtidari na/ionale. Stenograma 
desbaterilor de la Tribunalul Poporului asupra Guvernului Antonescu, Editura Eminesu, Bucure~ti, 1946, 
p. 72; ziarul ,,Scânteia", nr. 519, din 9 mai 1946, p. 1. 
25 Paul 1. Dieu, op. cit., supra nota nr. 22, p. 350-355, v. schemele nr. 1 ~i 2, p. 373-374. 
ir, D. G. A. S., Documente privind anul revolu/ionar /848 in Tara Româneasca, Bucure~ti, 1962, p. 303-304, 
doc. 306/1848 decembrie 1. Fiul avocatului Dumitru Antonescu, ing. Petre D. Antonescu ( 1853-1916), 
inspector C. F. R., a avut un fiu, viitorul general Antonescu P. Petre (1891-1957), comandant Reg. Artilerie 
nr. 6 Arge~. ~ef de stat-major al Div. nr. 3 lnf. din Pite~ti (cdt. div. fiind generalul loan Antonescu) at~at 
militar la Berlin, in 1935, cdt. de mari unitll\i pe fronturile de est ~i vest (v. Paul 1. Dieu, Monografia !je. nr. 3 
Piteftl, 1988, p. 219-220). Oin datele biografice reiese ca ~i acest general s-a inrudit indirect cu mare~alul 
Antonescu. 
27 Ziarul ,,Românul", nr. 50, 1859, 28 aprilie/10 mai, p. 196; v. ~i V. Novae, Activitatea politicti a arge~enilor 
~; muscelenilor rejlectatti in paginile ziarului ,,Romdnu/" in perioada august 1857 - iunie 1859, în 
,,Argessis", seria istorie, X, Muzeul Jude\ean Arge~. Pite~ti, 2001, p. 499, 506. 
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Ecaterinei, de 50 ani. Dintre cei ~ase martori, care au semnat actul în registrul de stare 
civil!!., mention!i.m pe urmlitorii: Nicolae A. Paul, 33 ani, proprietar Câmpulung, fratele 
ginerelui; Ilie Trifonescu, 53 ani, proprietar, Pite~ti; Dimitrie Micescu, 39 ani, 
institutor, Pite~ti; fratele Zoei Micescu, a doua sotie a proprietarului N. Antonescu, 
dupà decesul primei sotii, Ecaterina în anul 1857; Nicolae Gherman, 50 ani, proprietar 
Pite~ti, bunicul matem al viitorului ministru ~i premier Armand Càlinescu. În actul de 
càsàtorie prenumele miresei a fost scris Elisabeta, în !oc de Elisaveta ( act. nr .2 din 1873 
ianuarie 12). 

Neamul Paul (pàtronim), cu numero~i ascendenti ~i descendenti, era originar 
din Transilvania. Acest neam a avut ramificatii ~i relatii familiale, în afarà de familiile 
Antonescu ~i Dobrian din Pite~ti, cu familiile Negulici, Davilla, Constantin Noica ~- a. 
În Muscel, familiile Paul s-au afirmat în economie (mari proprietari de terenuri ~i 
case28

, comercianti, arend~i etc.), în administratie ~i culturà. Mai multi tineri din 
familiile Paul au studiat in centrele importante vest-europene, încli din secolul al 
XVII-lea29

. Leglituri familiale s-au stabilit ~i inainte ~i dupli anul 1873 cu familiile 
Dobrianilor: Gheorghe (Ghitli) Paul, 37 ani, nepot al lui Teodor N. Dobrian, a fost 
martor la clislitoria unchiului sliu cu Ana Predescu, la.data de 20 mai 1866, în Pite~ti; cu 
familiile Antone~tilor: la scrierea actului de deces al proprietarului3° Nicolae 
Antonescu, în ziua de 19 februarie 1881, a participat ~i a semnat actul, lancu (Ioan) 
Paul, comerciant, ginere al decedatului, soµd Elisabetei N. Antonescu. Ghita 
(Gheorghe) Paul, nepot al lui Teodor N. Dobrian, era totodatà ~i nepot al fratilor sài 
Petcu N. Dobrian ~i Ghiîli (Gheorghe) N. Dobrian, tatlil Chiriachitei G. Dobrian, sotia 
càpitanului loan A. Antonescu, marna mare~alului Joan 1. Antonescu. Prin aceste relatii 
familiale indirecte mare~alul se înrudea vag cu prof. univ. Mihai A. Antonescu. În 
concluzie relatiile de înrudire între familiile Antone~tilor din Bucure~ti cu familiile 
Antone~tilor din Pite~ti s-au realizat prin intermediul familiilor Dobrian din Pite~ti ~i 
familiilor Paul din Câmpulung-Muscel, punctul nodal fiind clislitoria Elisabetei N. 
Antonescu din Pite~ti, cu Ioan (lancu) Paul din Câmpulung-Muscel. 

Pânli în anul 1902, când a fost admis la Scoala de Infanterie ~i Cavalerie din 
Bucure~ti, copilul ~i adolescentul Antonescu 1. loan a frecventat ~i absolvit cursurile 
primare (patru clase la Scoala Primarli ,,Calist Arhiereul", situatli in apropierea bisericii 
de la Bariera Vergului din Bucure~ti), cursurile gimnaziale (patru clase la Liceul 
,,Matei Basarab" din Bucure~ti)31, ~i cursurile liceale la Scoala Fiilor de Militari din 
Craiova, in anii 1898-1902. Gh. Magherescu farli a se documenta temeinic a afinnat în 
cartea sa (vol. I, p. 138, v. nota nr. 6) cli ,, ... pânli la vârsta de 10 ani când a intrat 
primul la Scola Fiilor de Militari din Craiova ... ". În realitate, la ~coala craioveanli a 
fost admis în cl. a IV-a Iicealli prin transfer de la Liceul ,,Matei Basarab" clin Bucure~ti, 

lij Carmen Oprescu, in ,.Argessis", seria istorie, X, Muzeul Judetean Arge~, Pite~ti, 2001, p. 499, 506 (vila 
Paul, p. 506, fig. 8.). 
29 Paul I. Dieu, Un câmpulungean (Musce{) la studii la Roma, in secolul al XV/1-lea, in ,.Secera ~i ciocanul", 
XIX, 1969 martie, 16, nr. 4617, Pite$ti. 
10 La p. 349, in Brticolul Paul Dieu, Din biogrqfiile prof univ . ... , s-e tipllrit gre~it cuvântul ,,profesorului", în 
loc de ,.proprietarului". 
li Virgiliu Z. Tc:odorescu, în ,,Argessis", seria istorie, VIII, Muzeul Judetean Arge~, Pite~ti, 1999, p. 342. 
Pana nu voi gl!si documentele ~colare la arhivelc:: din Bucure~ti, nu sunt in mllsuril sil confirm cil mare~alul a 
înviltat in ~colile menJionate în articolul autorului. 
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pe baza deciziei Ministerului de Resbel cu no. 152/1898, nu prin concurs, având douâ 
corigente, la lirnba latinâ §Î rnatematic!1 (v. copia foii matricole §Colare). 

Elevul Antonescu 1. Joan nu a frecventat cursurile Scolii Fiilor de Militari din 
la§i, a§a cum sustine acela§i autor (p. 140). Unchiul sâu, Dumitru A. Antonescu nu a 
fost ofiter de artilerie, ci de infanterie §i nici prirnul director (corect, comandant) al 
Scolii Superioare de R!lzboi; rnàiorul D. Antonescu, era al treilea director de studii 
(1899-1900). Fratele s!lu, Antonescu A. Ilie, era ofiter de infanterie combatant, nu de 
administrape32

• Nu am reu§it sâ obtin pânâ acwn copiile foilor rnatricole (cataloagelor) 
din clasele primare ~i girnnaziale, pentru a putea s!i analizez situatia real!i, bazatli pe 
documente certe. Am intrat Ûl posesia copiei foii matricole de la Craiova, care necesit!i 
o investigare in leg!1tur!1 cu succesiunea cronologicâ a claselor IV-VII §i cu problema 
corigenfelor la latin!! ~i rnatematicâ (v. copia foii rnatricole). Pentru a rnâ pronunfa va 
trebuie sâ am in fatA copiile foilor rnatricole de la Iiceul din Bucure§ti. Elevul §Î ofiferul 
Antonescu I. Joan cuno§tea §Ï utiliza limbile francezâ §i englezâ. 

Colonelul Antonescu I. Joan, la 29 august 1927, s-a câsâtorit cu Maria (Rica) 
Niculescu (1892-1964) în localitatea Rasoviceni, judetul Caliacra (Dobrogea
Cadrilater). În ait document este trecut anul 1928. Nu este exclus ca 1928 sâ reprezinte 
anul cununiei religioase33

• Unele rnomente din biografia Mariei Niculescu au fost 
incluse in memoriile lui Niky D. St!lnescu, fostul §ef al Secliei de contraspionaj din 
structura Serviciului Secret Român, condus atunci de Moruzov 4

• 

Întreaga activitate milita.ra a mare§alului este notat! în cea mai încârcat!1 foaie 
matricolâ (v. copia)35

. 

FROM THE BIOGRAPHY OF THE MARSHALL 1. ANTONESCU. 
THE RELA TIONSHJPS WITH THE DOBRIANS AND 

THE ANTONESCUS FROM PITESTI. MOMENTS OF HIS LIFE 
Abstract 

In the article there are for the first time presented basic (fundamental) and 
authentic documents, preserved in copy of the Civilian and Military Archives, about 
the biography of the marshal Antonescu I. Joan ( 1882-1946), leader of the Romanian 
State and president of the Council of Ministers between 1940 and 1944. The author 
tried to stop the spreading of the errors and the gaps still existent in a lot of printings 
and manuscripts. The author also succeeded in salving the difficult problern of the 
indirect kinship between the marshal and the university professor Mihail A. Antonescu, 
Vice-Premier (Vice Prim-Minister) and Minister between 1940 and 1944. 

32 Gh. Magherescu, op. cil., vol. I, p. 139. 
n A. M. R., fond nr. 3042, D. C. I. /1974, vol. I, dosar 686/I0869 (Memoriul original al mare~alului Joan I. 
Antonescu); f. l, 1 v, 2, 3, 4, 7, 9, 13, 30 ~i urm.; ibidem, fond nr. 3042, Memorii bll.trâni, lit. A., p. 154, nr. 3. 
ln foaia matricolA data cllsAtoriei 27 august 1927, iar in memoriul original este trecut anul 1928. 
J• Magazin istoric, nr. 6/1991, p. 77-78 (procesul de bigamie intentat Mariei Antonescu de fostul ei sot FUiier 
din Paris, la sugestia lui Moruzov, aflat in conflict cu generalul Antonescu; avocat al acuzatei a fost prof. 
univ. Mihail A. Antonescu). 
H Recomandllm cititorilor sA urmAreasc4 datele din copia foii matricole supralncArcate cu multll atenlie. De 
asemenea, copia foii matricole ~colare de la Craiova, obtinuta. de la A. N. R. D. J. Do)j. 
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ANEXE 
COPII (XEROX) ALE DOCUMENTELOR MENTIONATE ÎN ARTICOL 

------· ·-·-·--- ·----· .. --. 

i l.SIA".'\,,1~<,oc,,,,, ~\"-<J, 

7 {t/ J; 
/l~n,1 do11u'&1ÏÙl la ............ J;., ... 11.r.1t1.1.i1ri. ................... j,·/1u,1 .... ·.(i,.fi1/.1.'i/r.c. .......... ;iu{ef11/....(~(:.'(j..c,1L ...... . 

Mlm1I la/lf.J .. ,i,w .. /j ... / ... (./t,1.r.,jla.-a ....... '0..2i.a/, .. ::/lrt ········ Ji1m/11/. ... .é'::Ï.çl:r.r.l .. 

Jiu! hif ... - .. ~~[16.ttr.,'lL . ..J,:.r1.f:. .... ; · •··· · 9.ttL!.LL~, .......... : ................ .............. .... -.. ········· ·-·· ...................... . 
r,l,...,'11,· . . ' _tfj}) , ,;-., ./ /(//, 
t/J!4rea c1vlla domicilinl la ..... .. (!]/;)uc1t.f(llti ......... , .... .. j>l,1sa ............ ;.:.:.:1 .. "l!l/ltllt . . j11d1/11I .. ···-'-'··lj'l.'C(.{.I__ .... . ..... . 

fnsurat la .... dl!t4CL:.r.r.t .. @.! .. J61l<L.i.',Ji.1l.tii.tc.c .. (:JL~. '.. ·.. I ············· . .......... ........ . .. .. ...... . 
I ' I _... =:\ 

a/1111/l d~mitillal la :~{c1.,1-. .. /tllr.r.r.r.J(Jl'J ...... flasa ......... {1/..}i1.1../.,,;.:t.'lr.1: .. jridt/11 ... ,,:/f{:.a;z1/(. ........ . 
j· · . . .rl,r;,t ,1W!f'li-J(l!.u,,a1, Àivdfl.Â1~16. rtf (_-1/4.in,J;r. ,✓Jff)t0&/4 tft;.2f //);, t, / ,: 
;î 0V11ù~ la corj> ........ --···l. .. dilhJk.t.. ·--··-.. ····· 18JI- fA ./,/. ?{d,,.t. 
~ . 

I': . SERVICIURILE $1 DIVERSE POSITII. - CAMPAN!! ' 1 

1. 

!· 

CORPURILE 

ln carl a [,Out !érviciurilc 

1i. diverse posilil 

GRAD~ 

-~~~lt I li11I mriei;ïr---:--~ 
Di\ 1 ELE _, ~~~I_I 

pro111otiunilor s:in inccUrilor h1 u1l,i1 ue 
111 

dl:;'ILIII- CAMPANlI 

din activitatc 

' 1 1 1 

Joan (pânèi la 1 octombrie 1899). 
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a ciipitanului Antonescu A. Joan, tata/ mare~alului. 
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Copia foii matricole a colonelului Antonescu A. Dimitrie, fratele ciipitanu/ui. 
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;,"il<"''°'' r.,,·tlul :11,ur11l l:\ l~-.. ,..,~¼-HUut;:~ ~ 
'. ntnud 1\\1111icilbt \:\ pl:\~ judl!lul 

.,• 11 
\'oolt ln cnrp l:i 1~ , c, 

' . SERVIOIUl,ULE SI DIVERSELE FO~rrn. - CAMl?ANII 

CÀ'r A flNUT SEKV!CWL 
COlll't:J;JLI: 

:u eue I tif.eut sorriciurill! ~ 
po!l\llle dh·orse 

DA'fl::LI:: 
l'ro010\!uoilor sd iceotlrile le aetlr!tate 

dJn arJi•ltato 1---r---,--
,hl Leal (Ille 

Copia foii matricole a colonelului Antonescu A. Jlie, 

lu ceactMtate 

Anf J LUol l i1il• 

frate/e ciipitanu/ui, erou în /upte/e de la Turtucaia, septembrie 1916. 
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CORPURILE 

ln carl n r.,cut 11.:rviclurilc: 

~I ,Jivcuc JlO!llil 

PAULI. DICU 

Copia foii matricole a colonelului Baranga Savovici N. Nicolae, 
al doilea sof al Chiriachifei Gh. Dobrian, marna mare~alului. 
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Act de cèisèitorie a slt. Antonescu A. Ioan cu Chiriachi/a (Kiriaca) Gh. Dobrian 
(16 octombrie 1878, în Pite~ti) - pagina a treia. 
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Act de na$tere Elisa-Lidia 1. Antonescu, sora mare$alului 
(niiscutii la 26 iunie 1881, in Pite$ti). 

659 
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. REGISTRU STAREI CIVILf 
nana 'O'. NASCtJTI . 

Act de na~tere al mare~alului Antonescu 1. Joan 
(niiscut la 2 iunie 1882, în Pite~ti). 

PAULI. DICU 
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• (g,}Aùmis · ln sconlii prin decisi~nea Ministe-·: ~J\. Ve nit In scoalu la 18 .,9/.'. '. ...... . 

. E- riulul d}Resbel eu· No ... /✓-=-<f ........ de la l~~ .. ~.œ.✓-:a.r.tf.J;.L 
·!~ :~::i~d._:;-;············~·······1 ·· :;;;- en . t) . •_. . . . ; 
·= ~· r·@.·~·····-·· m cnsa:_Lr.. ....... NF 
~ ~ A ·= . ;{{r! 

, f/1 DobO.ndit Semi-bursier de la 18 ............. 2,tJL ....... _ùecis Minist. No ....... ....... . 
~ ~1; a dreptul de "bursier 18 ......... ····:.k······· . No ... ... : ... :, .. 

'C : :. ï!;•~l,; . : . 
~· ---'--------~------ - ·~,'!..1,-•·~· _ ___ _ . -------

. ·~-,, ,.L' . rJ: t J ;}~~eznt ln scoall\ de Domn .. ·:i-,;:·<2;7.!,....... l~~f'·; Autorisnt coz·e pondenl : 
•~• «.:_ . ,M a• d• • 1•1J:G / • 1,;fü .. • ('/,' _r,',! / .' ., '·-· . . .. ··""~········ m 1str1ctu .... ,~ ,'fr '¼ .✓. •. ~".'~ . :, . , ,,,.,_, _· " lti.?m ..... l?.",..... .............. . ..... ...... . 

, ~ ..... · .: ...................... plnsu :v./.CJ:~t.«1........ ... ....... ...... fa~ . . /J / . • . 
•l"t ' · · . ~ ' · •i<- m strada ... ~(!(. ••••••• • •••• •• • ••••••• 

~ -- comunn.... . . .. ·;·· ..................... ,.: ..... in calitate .{i~ : , 

de Hd«àt~ · · ~ ·· iisn .No. /1. ............................. .. ·-;---·"'• ·. ;: .. '.·······:·········----············:··-·-· .. -·····-....· mH' 
Copiafoii matricole a e/evului Antonescu 1. Joan, 

$coa/a pentru Fiii de Militari din Craiova (J 898-1902) - prima parte. 
Deoarece e/evul Antonescu avea paru/ rO$U, mai târziu regele Ferdinand $i regele 

Carol al IJ-/ea, i-au atribuit cognomenul de ,,Câinele Ro§U",(Mg. ist., 4/ 1992, p. 47) . 
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Copiafoii matricole a e!evului Antonescu 1. Joan, 
Scoala pentru fiii de militari din Craiova (1898-1902) - parte a a doua36

. 

31
' Direc1iajud. Dolj a Arhivelor Na(ionale-Craiova, fond, Liceul Militar ,.D. A Sturdza", inv. 11 , Registrul 

matricol pe anii 1895-1902, nr. 83. 
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Copiafoii matricole integrale a mar~alului Antonescu 1. Joan 
(1882-1946) . 
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Schema nr. 1 
DESCENDENTII FAMil,IEI NICOLAE DOBRIAN DIN PITESTI 

PltCU (c. 1810/11 - 1877) 
• VERONA (1817- !) 

ECATERINA (1147 - ?) 

• ODISEF 1. IOANID (<. 1829 . !) 
NJCOLAE 

(l&S.l - 1181) 

'ilC"OI.M: DOBRI,\ '< (<. 1778-1847) 
• co,s rA ._lll~A (".' - 111-12) 

RISTF.A 
(c. 1810 - ?) 

MARIA (1855-?) 
- SACHIE STÂI.PEANI• (114~ - !) 

THEODOR 
(■. 1865) 

GHEORGIIE (<. 1822/24 . ?) TEODOR(<. 1829/31 -1~) 

- ARITIA CO<TI.ESC-U (c. 1843 - 19001 • ANA M. PREDESCII (1148 • ?) 

CHIRIACHrfA CH. DOBRIAN (1862 - l~I 
2 I . ANTONESC\1 A. IOAN (1853 - ?) 

l. RARANGASAVOVICI N. NICOLAE (1862-1915) 

ELISA-LIDIA L ANTONESCl1 

(26 lua~ 1881 - ?) 

ARETlA (■. 1867) 
• G. JIAGIESCU 

(1845-1910) 

MARE$AL ANTONESCU 1. lOAN 
(2 i ■11ie 1882 - 1 iunic t!M6, Jib'Ya) 

• MARIA (RICA) NICULESCU 
(1892-1964) 

ALEXANDRU 
(c. 1869no. ?) 

GHEORGHE 
(1871 - 1878) 

MAIUA (■, 1875) 
= CONSTANTIN DRUGIANU 

(187 .. 1910) 

0\ 
0\ 
.i,. 

"Cl 
> 
C 
t"' ...... 
t) 

23 
C 
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FAMILIA PROPRIETARULUI NICOLAE ANTONESCU DIN PITESTI 

NICOLAE ANTONF$CU (c. 1813-1881) 
c 1. F.CATERINA EF. NICOLAU (? - 1857) -------. 

,----------- 2. ZOE Pitar !STRATE MICESCU (c. 1836- 1915) 

ELJSAVETA(n.1852) 
= IOAN A. PAUL (1841-1885) 

NICOLAE{I) 
(1854-1857) 

CLEOPATRA (1860-?) IOANA ~ MARIA AURELIAN (1862 -1916/1919) EUGENIA 
Gemeoe (o. 1861) = ANA OGREZEANU (c.. 1865- ?) (1863 -1866) 

au triit o zl 

MIHAil, 

EFTrMTE(I) 
(1855-1876) 

NICOLAE (Il) GHEORGHE 
(1866-1887) (1867 - ?) 

student 

NICOLAE 
(1899- ?) 

CpL-C-dor 

DUMITRU 
(1900 • ?) 
CpL cav. 

(1904 • 1946) 
Ministru, vicepr*diote C.. M. 

EMANOll.. 
(1870-1949) 
prof. uoiv. 

Scbema or. 2 

DIMITRIE 
(1872-?) 

EFfIMIE 
(1876-1957) 
prof. uoiv. 
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